CXXX1. (ugyanott 127. L). Anno 1282. 21. Martii. Nos Ladis
laus Dei gracia rex Hungarie. etc.................... venerabilis pater Petrus
Dei gracia episcopus Transiluanus..................ad nostram accedens
presenciam, a nobis humiliter supplicando postulavit. Quod cum sua 
dioecesis hostili persequucione............................ad tantam inhabitan
cium devenerit raritatem, quod usque ad hec tempora pauci in Alba, 
que est sedes episcopatus sui kathedralis, et in aliis villis suis, sive 
curtibus pontificalibus quarum nomina sunt h ec: videlicet in comi
tatu Albensi villa Sard, et in comitatu de Torda villa sancti regis, item 
in comitatu de Kulus villa Iiuluswar villa Gylo inquilini habeantur 
etc........................................

CCX. (ugyanott 204.1). Anno 1298. 13. Januar. Nos Capitulum
Albensis ecclesie beati Mychaelis archangeli Transsiluani etc............
venerabilis pater P. (Petrus) Dei gracia episcopus Transsiluanus
................................ad nostram accedens presenciam confessus dixit
quasdam duas villas suas episcopales contiguas Vyvar et Foludi vo-
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birtokában találjuk. Ezen okmányok utólag megerötlenítik 
Benkö József azon sejtelmét ') ,  mintha ezen birtok a nagy
váradi püspökség tulajdona, és ehhez adományilag sz. László 
király által jutott volna, ki a kánokon nyert cserhalmi győ
zelem emlékezetét így akará dicsőíteni; valamint azon állítását 
i s , hogy Martinuzi György mint váradi püspök a XVI. szá
zadban csatolta légyen ezen birtokot az erdélyi püspökséghez.

Ez időtől fogva nincs Gyalúról emlékezet, valamint 
arról sem, hogy a vár mikor épült; azonban 1500-ban már ál
lott. Egyetlenegy, a mostani várkastély nyugot-éjszaki bás
tyáján látható ily tartalmú felirat van : PETRO MORE DE 
GALACZ PROCVRANTE OPVS CEPTVM ET PERFEC- 
TVM. — minden évszám nélkül. Ezen More Péter4) 1540

c a ta s ,.............. ...................................... inspecta utilitate terre et ville
Louna vocate (Szász Lona Kolos megyében) que inter terras, et pos
sessiones episcopales Gyolo (Gyalu Kolos megyében) et Fenes sita 
existit pro ipsa terra seu villa Lona celebrato permutationis contractu 
......................... in concambium dedisse etc....................................................

') Iosephi Benkö : Pars posterior sive specialis Transsylva- 
niae Principatus cognitio. Liber I-us terra Hungar. Capt. 5-um Comit. 
Kolosensis. Kéziratban : Arx et Dominium Gyaluense ad bona Epis
copatus Varadinen. olim pertinuit, deoimasque et Kalotaszeg, ad 
eundem Episcopatum, et Capitulum Varadinense pendi debuere, do
cente articulo dietali de anno 1554. festo conversionis Pauli, cuius 
ego hunc obtinui extractum : Decimae in Kalotaszeg que tunc (1554) 
et antea ad Episcopatum et Capitulum Varadinense pertinebant, in
ter nobiles eius loci subdividantur, sed ita ut certa arenda Episcopa
tui iuxta morem antea indictum solvi debeat. Facile me paterer in eam 
adduci sententiam, ut credam haec beneficia Episcopatui Varadinensi 
donasse D. Ladislaum Regem (itten jön Salamon király és sz. László
nak Kyrieleis-nél, a mostani Kerlés , vagy Cserhalomnál, a kuno
kon nyert győzelme leírása Turóci szerint capt. XLIX. kivonat
ban) ut se gratum Supremo Numini pro victoriis hoc quoque facto ex
hiberet ................................seculo XVI-to Georgius Martinusius Epis
copus Varadinensis (Dominium Gyalu) secum ad Episcopatum Al
bensem transtulisse videtur.